
 MECC. N. 2009 01961/086 
 
 
n. 39/3-09                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

16 APRILE 2009 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria  

del  16 Aprile 2009,  alle ore  21,00 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri ARNULFO, AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI,  CARBONE,  

CAPORALE, CAVAGLIA’, COPPERI, FREZZA, GATTO,  GRASSANO, GRIECO, 

IANNETTI, INVIDIA,  MARIELLA, MILETTO, PEPE, PESSAN A,   TRABUCCO e 

VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 22  Consiglieri. 
  
 
 Assenti i Consiglieri: CASCIOLA, MAGLIANO e SOCCO.  

 
Con l'assistenza del Segretario Dott. Francesco DANTE 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - CELEBRAZIONI XXV APRILE -  INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO CONTRIBUTO DI EURO 3.000,00 ALL'ASSOCI AZIONE ANPI. 
     
 



2009 01961/086 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N. 3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - CELEBRAZIONI XXV APRILE -  
INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO CONTRIBUTO DI EURO 3.000,00 
ALL'ASSOCIAZIONE ANPI.  
 

 Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione FREZZA, 
riferisce: 

 
Anche quest'anno la Circoscrizione intende celebrare il XXV aprile, nel 64° anniversario 

della Festa di liberazione.  
Pertanto, sulla scorta dei solidi legami che il territorio della Circoscrizione ha sempre avuto 

con l’ANPI, è stata accolta la proposta progettuale pervenuta dall’Associazione stessa che ha 
visto all’inizio dell’anno in corso l’elezione del nuovo Comitato Direttivo. A tal proposito ed allo 
scopo di unificare le risorse ed intensificare gli sforzi profusi dai soci, l’Assemblea 
dell’Associazione ha approvato la decisione di unificare le sezioni “Dante di Nanni” della 
Circoscrizione 3 e “Leo Lanfranco” della Circoscrizione 2, in una unica.  

L’iniziativa promossa dall’ANPI comprende una serie di eventi che si prefiggono lo scopo 
di mantenere vivo e tramandare alle nuove generazioni l'impegno morale degli Italiani durante la 
lotta di liberazione e di conservare i valori della Pace, della Libertà, della Democrazia e della 
Giustizia sociale.  

Nello specifico il programma prevede, oltre alla partecipazione di una rappresentanza della 
sezione unificata di B.go San Paolo e di Santa Rita-Mirafiori Nord ai momenti celebrativi 
promossi ed organizzati dalla Città di Torino: 
- il giorno 27/4/2009 alle ore 17,00 la celebrazione ufficiale presso la lapide di Dante di Nanni 
con la partecipazione della tradizionale sfilata della “Banda musicale”, di autorità cittadine e di 
testimoni; 
- una serie di incontri  all'interno delle scuole della Circoscrizione tra gli studenti  e alcuni ex 
partigiani che porteranno i loro racconti e le testimonianze delle esperienze vissute in prima 
persona durante i difficili anni della Resistenza; in particolare è previsto un intervento presso il 
Centro Culturale LUSERNA con gli studenti della Scuola BATTISTI; 
- l’infioramento delle lapidi dislocate sul territorio della Circoscrizione. 

Al fine di realizzare la predetta iniziativa, l'Associazione provvederà:  
- all'acquisto di materiale didattico quale videocassette e libri da distribuire nelle scuole; 



2009 01961/086 3 
 
 
- all'acquisto ed alla collocazione di mazzi di fiori e di corone di alloro per le lapidi ed i cippi del 
territorio. 

Per lo svolgimento delle iniziative sopra descritte l'Associazione ha richiesto alla 
Circoscrizione un contributo economico di Euro 3.000,00=  a fronte di una spesa totale prevista  
di Euro 3.450,00=.     

Tutte le iniziative descritte avranno carattere di gratuità per i partecipanti. 
Al fine di arricchire la proposta culturale da offrire alla cittadinanza ed allo scopo di 

intensificare le collaborazioni con le altre realtà culturali che operano nel territorio, la 
Circoscrizione ha proposto al Museo Nazionale del Cinema che gestisce la Bibliomediateca 
MARIO GROMO sita nel quartiere di Pozzo Strada, di aderire alle iniziative previste per le 
celebrazione del XXV aprile attraverso la realizzazione di proiezioni di documenti 
cinematografici. 

La Bibliomediateca ha risposto in modo positivo alla richiesta della Circoscrizione 
proponendo un programma che prevede due eventi e più precisamente: 

• Sabato 25 aprile, ore 15.00/19.00 
Proiezioni di 4 documentari produzione  ANCR Torino, rivolti a tutti i cittadini e più 
precisamente: 
Rassegna “TERRA E LIBERTÀ. STORIE DELLA RESISTENZA IN PIEMONTE” 
Lotta partigiana, di Paolo Gobetti e Giuseppe Risso, 1975 
Le prime bande, di Paolo Gobetti, 1984 
Il dolore dei poeti, di Pier Milanese, 2006 
Alda Bianco, una staffetta partigiana, di Alessandro Amaducci, 1992 

• Lunedì 27 aprile, ore 9.30/12.00 
Proiezione di film per le scuole (studenti delle scuole medie) 
I PICCOLI MAESTRI, di Daniele Luchetti, con Stefano Accorsi e Giorgio Pasotti, ITALIA 
1997, tratto dal  romanzo omonimo di Luigi Meneghello. 
L’ingresso alle proiezioni sarà libero sino ad esaurimento posti previo tesseramento gratuito alla 
Bibliomediateca. Per le scuole, in considerazione del limitato numero di posti disponibili, è 
prevista la prenotazione obbligatoria. 
Il personale della Bibliomediateca curerà l’accoglienza degli spettatori. 

Il progetto proposto dal Museo del Cinema, che si inserisce nell’ambito della proficua 
collaborazione instaurata ed avviata con la Bibliomediateca MARIO GROMO già dal momento 
dell’inaugurazione della nuova sede di Via Matilde Serao, non prevede costi a carico della 
Circoscrizione.  

In data  23/03/2009 le iniziative sono state discusse in V Commissione Cultura e Tempo 
Libero. 

Al fine di proporre ai cittadini una valida programmazione delle attività per la celebrazioni 
del 25 Aprile in occasione del 64° Anniversario della Liberazione, si ritiene opportuno concedere 
all'Associazione ANPI  un contributo di Euro 3.000,00= pari all’87% circa del preventivo di 



2009 01961/086 4 
 
 
spesa. 

Si ritiene che le iniziative in oggetto vadano sorrette in quanto propongono attività vicine ai 
compiti istituzionali ed inoltre rispettano il carattere di territorialità, essendo rivolte 
prevalentemente ai cittadini di questa Circoscrizione. 

Si ritiene inoltre di provvedere a pubblicizzare l'iniziativa con la stampa di manifesti e 
pieghevoli utilizzando fondi già impegnati con determinazione dirigenziale n. cronologico 125 
del 1/12/2008 n. mecc. 2008-08506/86 esecutiva dal 22/12/2008 e con materiale pubblicitario 
realizzato presso il centro stampa della Circoscrizione. 

Il  suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali per l'erogazione dei contributi come 
previsto dal  Regolamento  approvato  e  facente parte  integrante della delibera n. mecc. 94 
07324/01 C.C. 19 dicembre 1994 esecutiva dal 23 gennaio 1995 e successivamente modificato 
dalla delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva dal 17 
dicembre 2007 

In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, previa verifica delle entrate, qualora le 
spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto. 

  
Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

-  Visti gli artt. 46 co. 2 e 51  dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  approvato con deliberazione del Consiglio       

Comunale  n.  133  (n. mecc.  9600980/49)  del  13 maggio  1996  esecutiva  dal  23/7/1996  e 
n. 175 ( n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 esecutiva dal 23/7/1996 - il quale fra l’altro, 
all’art. 42 comma 3 dispone in merito alle “competenze delegate”  attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 

-  Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
   Locali  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile 

  Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano 
la programmazione delle iniziative sopra descritte; 

2) di individuare quale beneficiaria del contributo di EURO 3.000,00 pari al 87% circa del 
preventivo di spesa, al lordo delle eventuali ritenute di Legge - l'Associazione ANPI - c.so 



2009 01961/086 5 
 
 

Ferrucci, 65/d - 10138 TORINO - C.F. 80171270012 - Cod. Cred.  37559K. 
 Il  suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali per l'erogazione dei contributi 
come previsto dal  Regolamento  approvato  e  facente parte  integrante della delibera n. 
mecc. 94 07324/01 C.C. 19 dicembre 1994 esecutiva dal 23 gennaio 1995 e 
successivamente modificato dalla delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 2007 
04877/02 esecutiva dal 17 dicembre 2007. 
 In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, previa verifica delle entrate, 
qualora le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà 
ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto. 

3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata 
a favore del soggetto suindicato e la relativa devoluzione del contributo da attribuire al 
Bilancio 2009; 

4) di approvare la stampa di manifesti e pieghevoli, utilizzando i fondi già impegnati con 
determinazione dirigenziale n. cronologico 125 del 1/12/2008 n. mecc. 2008-08506/86 
esecutiva dal 22/12/2008  e con materiale pubblicitario realizzato presso il centro stampa 
della Circoscrizione; 

5) di dichiarare, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   
Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 

presente provvedimento. 
 
Risulta assente dall’aula al momento della votazione il Consigliere Iannetti. 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 

 
Presenti 21  
Astenuti   7 (Arnulfo, Bura, Invidia, Miletto, Pepe, Pessana e Trabucco) 
Votanti 14 
Voti favorevoli 14 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1),  2), 3) e 4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese, (Presenti  21 - Astenuti 7: 
Arnulfo, Bura, Invidia, Miletto, Pepe, Pessana e Trabucco - Votanti 14 - Voti favorevoli 14),  
dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art. 
134, IV Comma  del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.       


